Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes eius, tanquam mortuus.

SECTIO XVII.

1. **N**ON sustinuit Ioannes tantam eius, qui sibi apparuit, maiestatem, sed ita perterritus est, atque cohorrui, vt ad eius pedes penè exanimatus ceciderit: idem accidit Ezecheli, cum admirabilem illam quatuor quadriformium animalium visionem conspexit, vt ipsemet testatur cap. 2. *Hæc, inquit, visio similitudinis gloriae domini, & cecidi in faciem meam:* quod etiam Danieli contigit, cum ei vir ille vestitus lineis, ferèque huic, quem Ioannes vidit, similis apparuit, vt habes apud eundem Daniele cap. 10. *Ego, inquit, relictus solus vidi visionem grandem hanc, & non remansit in me fortitudo, sed species mea immutata est in me, & emarcui, nec habui quicquam virium, & auiliui vocem sermonum eius, & audiens iacebam consternatus super faciem meam, & vultus meus hærebatur terre: quam in Daniele, aliisque Prophetis mentis consternatione D. Chrysof. homil. 3. de incomprehensibili Dei natura, hac similitudine declarat. Quem admodum, inquit, ubi auriga perterritus habenas amisit, equi precipites feruntur, & currus distractus labefactatur, sic profusus euenire animo solitum est, quoties magno stupore occupatur: quippe qui pauidus suo deest officio, ac veluti quosdam habenas suas diuine maiestatis amittit, membræque ereptis sensibus deserit, quæ protinus frigent & corripiunt. Nimirum diuinæ maiestatis splendorem & magnitudinem mortalium corda non sustinent: quod mirum videri non debet, cum vel ipsi seraphici spiritus in diuinæ maiestatis præsentia, præ quodam veluti stupore, in contemplatione, admirationeque*

que tam eximia magnitudinis defixi facies suas pennis legantur obtegere. *Esaia 6. quemadmodum ex 70. interpretibus intellexit D. Chrysoftomus loco citato, & homilia secunda de verbis Esaia, licet enim editio vitiosa, quae verior est, & omnino sequenda, ipsius Dei in throno confidentis faciem ac pedes à Seraphim velari doceat, cum ita habet: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, & eleuatum, & circa quae sub ipso erant replebant templum: Seraphim stabant super eum, sex alas, vni, & sex alas alteri: duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes eius:* tamen D. Chrysoftomus, quod à Septuaginta absolute dicitur *ὅτι τὰς ὄψεις αὐτοῦ κατεχέλυον τὸ πνεῦμα τῶν ἁγίων* id est, *duos κατεχέλυον τὸ πνεῦμα τῶν ἁγίων*, id est, & duabus velabant faciem, & duabus velabant pedes, ad facies, pedesque Seraphim retulit: Tum verò homilia 2. de verbis Esaia ait, *Seraphim auerunt facies, alasque vice murorum obiciunt, non ferentes radios illius proficiscentes. Et homilia 3. de incomprehensibili Dei natura: *Dic quæso, inquit, quam obrè alas prætendunt, & suas operiunt facies: quid aliud dixeris causæ, quam splendorem è solio illo proeulsantem, & fulgur proficiens ferre non posse. Germana igitur & literalis ratio, cur Ioannes penè exanimatus, & instar mortui corripit, ea est, quoniam eximium viri illius splendore, maiestatemque ferre non potuit. Reliquæ omnes rationes, quæ à Doctoribus hunc in locum afferuntur, ferè mysticæ censendæ sunt: veluti cum Richardus de S. Victore id humilitati Ioannis attribuit, qui videlicet in præsentia diuinæ magnitudinis, suam magis exiguitatem, vilitatemque intellexit. *Mens humana, inquit, quanto perfectius inuisibilia bona cognoscit, tanto amplius ipsa sibi visæ, & quanto sublimius creatoris potentiam contempletur, tanto magis apud semetipsum humiliatur.****

D. Chrysoft.

Facies suas cur velarent Seraphim.

II. Humiliter contemplantis.

Beda. Ioachimus.

Et magis nostrum seditionem tuam quædam de diuina pulchritudine cognoscimus.

Iob 42. 5.

D. Greg.

Cant. 6.

Nec verò corrui omnino mortuus, sed tanquam mortuus, quia ex discretione mens humana in contemplatione conditoris, ita se gerere debet, vt dum admiranda conspicit, se quidem de imperfectione sua per timorem humiliet, non per desperationem præcipitet, & sic humiliationis reuerentiam exhibeat, vt confidentiam de salute non amittat. Eandem rationem tradit etiam Beda, Ioachimus, & alij, eam verò Ioachimus sic breuiter proponit, *Qui priusquam in a conspiceret, stare se in iustitia culmine, quasi Christi discipulus, & dilectus præ cæteris, præsumebat, ubi diuina claritatis luce perfusus est, quicquid sibi de ipso complacuerat, deiecit, vnde & quasi mortuus ad pedes Domini cecidisse dicitur, quia nunquam melius tenebras suas mens humana diuidat, quam cum diuinæ sapientiæ lucem, & summæ iustitiæ veritatem agnoscit. In circo beatus Iob, qui contra iudicem Deum tam multa ex persona tentatorum obiecerat, audita voce Domini obmutescit, & ait, *Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te, idcirco ipse me reprehendo, & ago penitentiam in fauilla, & cinere, Iob. 42. id est multa de tua magnitudine & gloria, fama, & auditione perceperam, sed nunc cum te præsentem video, multò magis sum commotus, & ad conspectum tuum omnia peccata mea etiam leuissima tanquam atomos ad radios solis intueor, meque foedissimum esse intelligo. Sic enim hunc locum interpretatur D. Gregorius lib. 33. Moralium c. 2. *Quandò, inquit, quisque se minus videt, tanto sibi minus displicet, & quanto maioris gratiæ lumen percipit, tanto amplius reprehensibilis esse cognoscit. In fauilla autem & cinere, penitentiam agere est contemplata summa essentia, nihil aliud quàm fauillam se, cineremque esse cognoscere. Hoc etiã sensu explicari potest illud Cantatorum 6. *Nolite me considerare, quod factum quia decoloratus me sol id est, cum me soli obijcio, hoc est, cū diuinæ pulchritudini me comparo, fusca omnino, expertusque omnis pulchritudinis & coloris mihi videor: nunquam Petrus Apostolus se ita peccatorem agnouit, quàm cum ad illum Christus accessit. Vnde de sua foeditate erubescens dixit, *Exi à me, quia*****

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

- Luca 5.8. homo peccator sum Domine. Luca 5. Eadem de causa existimari potest Seraphim illa, de quibus loquitur Esaias c. 6. ante thronum Dei suas facies, ac pedes velasse, iuxta commemoratam D. Chrysostomi expositionem, erubescencia nimirum de sua feiditate, collata cum diuina pulchritudine. Idem quoque in locum ex Ezechiele citatum expedit D. Gregorius, *Mox, inquit, ut gloria Domini similitudinem aut, in faciem suam cecidit, quia cum aliquid de Deo constitimus, in faciem nostram cadimus, quoniam, ex malis erubescimus, qua nos remiscimus perpetrasse, ibi enim cadit homo, ubi confunditur.*
- III. Ad mysterium quoque pertinet, quod ait Ambrosius Ansbertus, Ioannem totius Ecclesie nomine ad pedes Christi cadere, id est, vestigijs Christi insistere, eiusque exempla imitari, *Ioannes, inquit, hoc loco generale membrorum formatum assumit, quid autem hoc loco sunt pedes Angeli, nisi indicia passionis eius, signa itineris, imitationis exempla, iuxta illud. 1. Petri 2. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius: Ioannem ergo ad pedes Angeli cadere tanquam mortuum, est Ecclesiam mundo, & vitijs mortuam? Christi vestigia imitari. Recte autem dicitur, tanquam mortuus, non mortuus, quia etli electi, vt Redemptoris sui passiones possint imitari, mundo, & vitijs moriuntur, Deo tamē spiritualiter viuere comprobantur. Vnde Paulus ad Galatas 2. *Viuo, inquit, ego iam non ego, viuio vero in me Christus.* Et ad Romanos 12. *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem.* Et ad Colossenses 3. *Mo tui istis, & vita vestra, abscondita est cum Christo in Deo.* Congruithac expositio illi acceptioni pedum, cum pro opetibus sumuntur iuxta illud Iob 13. *Obseruasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti.* Vestigia, inquit in loco D. Gregorius, *Deus pedum considerat, quia intentiones nostrorum operum quam recte ponantur examinat, ne ad hoc quod bonum agitur, non recto desiderio aiatur. Pes in corpore est, vestigium in via, & plerunquedum qua lam praua agimus, in uertibus hinc fratribus exemplum malum prebent, & quasi inflexo extra viam pede sequentibus vestigia distorta relinquimus.* Eundem sensum habet locus ille Threnorum 1. *Sordes eius in pedibus eius, id est, in operibus, & affectibus, Quod igitur attinet ad virtutum exempla, qua Christus nobis precipue in passione prebuit, non potuerunt ea elegantius describi, quam describantur ab sponfa, Cant. 5. illis verbis. *Crura illius columna marmorea, qua fundata sunt super bases aureas, ubi per bases aureas pedes aurei intelliguntur, qui sunt crurum veluti bases, verē enim aurea fuerūt omnia Christi opera id est insigni charitate fulgentia. Quare recte Ioannes ad huiusmodi pedes cecidit, quia ad horum pedum imitationē aspirare quisque debet, quā quidem ignorare nullo modo potest, quoniā ea sanguinea, seu sanguine impressa reperiet: vnde ferculi illius Salomonis ascensus purpureus describitur, Cantorum 3. *Ferculum fecit sibi rex Salomon delignis Libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum.* Quolo eo per ascensum purpureum passio Christi intelligitur, quia nimirum omnia opera, per qua Christus ad gloriam sui corporis, & nominis celebritatem tanquam ad ferculum ascendit, pedum suorum sanguine purpurauit.***

Exponitur illa sententia: *Habeo clauis mortis, & inferni, & primum nonnullę expositiones commemorantur.*

SECTIO XVIII.

I. IOANNEM visionis maiestate perterritum Christus posita super eum dextera animauit, in eoque vniuersos fideles ad spem Diuinę protectionis

tionis per dexteram significata, in medio omnium Ecclesie persecutionum, ^{Protellio} quæ toto hoc opere continentur, erexit. Id quod præstitit commemorata sua ^{Divina signi-} potentia magnitudine, subiungens; *Noli timere, ego sum primus & novissimus, & ficatur per* ^{dexteram,} *et sui mortuus, & ecce sum vivens in secula seculorum: & habeo claves mortis, & inferni.* Ex quibus sola postrema sententia expositionem desiderat, reliqua enim ex ijs, quæ in superioribus diximus, sunt perspicua.

Primo igitur Rupertus sic interpretatur. *Potestatem habeo dimittendi peccata, pec-* ^{Rupertus.} *cata vero dimittendo, mortem in me credentibus claudo, infernum obstruo, siue mortis & in-* ^{ferni, id est duplicis mortis, videlicet anime & corporis. Mortis namque nomine dissolutio cor-} *ferni, id est duplicis mortis, videlicet anime & corporis. Mortis namque nomine dissolutio cor-* ^{poris, inferni autem, mors anime quæ æterna est, significatur: cuius utriusque mortis claves id} *est potestatem ipse habet iuxta illud. 1. Regum 2. Dominus mortificat, & vivificat, deducit* ^{ad inferos, & reducit. Secundò Richard. de S. Vict. Ipse, inquit, claves mortis & in-} *ad inferos, & reducit. Secundò Richard. de S. Vict. Ipse, inquit, claves mortis & in-* ^{ferni habet, qui per potestatem suam portas mortis, & inferni in fine aperiet; ibique Diabo-} *lum, & sectatores eius sine cruciando includet. Talem ergo differen- iam inter mortem, &* ^{infernum possumus accipere, ut per mortem intelligamus tormentum reprobis præparatum, per} *infernum autem, locum tormento destinatum. Tertio Ioachimus, per claves mortis, &* ^{inferni intelligit iura antiqui hostis, quæ habuit in genus humanum, iam inde à} *mundi principio reddens per seductionem Adæ hominem morti obnoxium, &* ^{inferni supplicij, quæ iura Christus illi per passionem eripuit.} *inferni supplicij, quæ iura Christus illi per passionem eripuit.*

Quarto Primasius, & Ambrosius Ansbertus nomine *mors* Diabolum intel- ^{II.} *ligunt; nomine autem inferni eos, qui Diabolo adherent iuxta illud Apoca-* ^{Primasius,} *lypsis 6. Ecce equus pallidus, & qui sedebat super eum nomen illi Mors, & infernus se-* ^{Amb. Ansb.} *quebatur eum. Et capite 20. Mors & infernus missi sunt in stagnum ignis ardentis.* ^{Apoc 6. 8.} *Deinde claves potestatem Diuini iudicij interpretantur. Istitis enim clauibus ad* ^{Cap 20. 14.} *probendam, atque exercendam Ecclesiam, occulta omnipotentis Dei ordina-* ^{Clavis, pro} *tionem referatur antiquus aduersarius cum suis in persecutione, & iisdem recludi-* ^{potestate.} *tur, cum satis fuisse respexerit ille, qui aperit. Etenim his clauibus laxatus fuerat,* ^{ad Cor. 10.} *cum Petrum seruili timore negare compulsi Redemptorem, & rursum reclusus* ^{11.} *est cum negatione amarissimè flentem quodammodo de faucibus amisit: his* ^{Pannonius,} *clauibus quotidie referatur, cum electos tentationibus fatigare permittitur, eis-* ^{Mors Chris-} *demque restringitur, cum non super modum, sed ad mensuram ipsas tentatio-* ^{ti detinere} *nes exaggerare solentur, iuxta illud 1. ad Corinthios 10. Fidelis Deus, qui non pa-* ^{non potuit.} *tietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum, ut possi-* *tis sustinere. Quintò Pannonius ait Christum habere potestatem supra mor-* *tem, quia mors eum detinere non potuit: Supra infernum autem, quia destra-* *is claustris eius, ac repagulis captiuos inde traxit: cum addit habere etiam* *claves mortis, & inferni, quia potestatem habet nostræ mortis, & nostræ relur-* *rectionis.*

Explicatur magis quid sit Christum habere claves mortis, & inferni.

SECTIO XIX.

Verum pro maiori huius rei expositione supponimus *claves* hoc loco de ^{I.} *omnium interpretamententia, significare potestatem. Deinde dicimus* ^{Mors pro} *mortem sumi, primo pro dissolutione animæ & corporis, ut est perspicuum.* ^{dissolutione} *Deinde pro peccato, quemadmodum docet Philo libro, de profugis, expendens* ^{animæ &} *Philo.* ^{corporis.}

illud, Quod lex iubet, ut homicida voluntarius morte moriatur, & similes alias locutiones, quæ habentur in sacris literis. Cur, inquit, non modo mori pronuntiat, sed morte mori? quia videlicet mali etiam si ad extremum peringant senium, mortui sunt, quod

Ecclesiastici 11. 18. peccatum mors sit, probari potest ex illo Ecclesiastici 15. *Ecce posui coram te vitam, & mortem, bonam, & malam. Eodemque sensu dicitur Psalmo 113.* Non mortui laudabunt te Domine.

Genes. 4. 15. Caini impudens fratricida mors nunquam in lege inuenitur, imo extrat de illo hoc oraculum Genesis 4. *Apposuit Dominus Deus in Cain signum, ne quis eum inuentum interiret, cur ita? opinor, quia impietas malum est infinitum, quod semel accensum nunquam extinguere potest, in quam quadrat illud Poeticum.* Immortale malum nulla debile morte. Hæc

Ezechie. 18. 20. Philo. De eadem peccati morte est sermo. Ezechielis 8. *Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur, quanquam etiam le æterna damnatione intelligitur.* Idem testatur D. Gregorius lib. 4. *Moralium cap. 17.* super illa verba capituli tertij. *Obscurent eum tenebræ, & umbra mortis.* Vbi docet eiusmodi mortem peccatum esse, ut præ illo

Solum peccatum, vera mors. mors corporalis, non mors, sed umbra mortis appellatur. Umbra, inquit, mortis mori: carnis accipitur, quia sicut vera mors est, qua anima separatur à Deo; ita umbra mortis est

Psal. 43. 20. qua caro separatur ab anima. Vnde rectè voce martyrum per Prophetam dicitur *Psal. 43.* *Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuisti nos umbra mortis. Quos enim constat non spiritum, sed sola carne mori, nequaquam se vera morte, sed umbra mortis dicunt operiri.*

II.

Mors, pro Diabolo. Tertio. Sumitur mors pro ipso Diabolo, ut auctor est idem Gregorius, loco paulò ante citato. Umbra, inquit, mortis etiam imitatio antiqui hostis accipitur. Ipse enim quia mortem intulit, mors vocatur Joanne attestante, qui ait Apocalypsis 6. *Nomen illi mors.* Per umbram igitur mortis eius imitatio designatur, quia sicut umbra iuxta qualitatem corporis ducitur, ita actiones iniquorum de specie imitationis eius exprimentur. Sic etiam nonnulli interpretantur illud Esaiæ 28. *Percussimus sedes cum morte, id est cum Damone.* Quarto. Sumitur pro morte sempiterna *Psal. 48.* *Sicut omnes in inferno positi sunt, mors depascet eos.* Atque hæc est illa mors, quæ appellatur mors secunda, nimirum comparatione mortis corporis iuxta illud Apocalypsis 2. *Qui vicerit non ladetur à morte secunda.* Et Apocalypsis 20. *Beatus qui habet partem in resurrectione prima. In hac secunda mors non habet potestatem.* Quinto, & postremo sumitur pro ea morte, qua quis peccato & vitij moritur, de qua loquitur Paulus ad Romanos 6. *Consepulcr sumus per baptismum cum illo in morte.* Et ad Coloss. 3. *Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* De his mortis generibus legendus est D. Ambrosius libro de bono mortis cap. 2. & Diuus Augustinus lib. 13. de Ciuitate Dei cap. 8. & 23. & libro 3. de peccatorum meritis, & remissione cap. 11. Habet igitur Christus clauem mortis. Primo, quia vitam potest & dare, & eripere. Secundo, quia potest à peccato liberare. Tertio, quia Dæmoni ad tentandum habenas laxat, & contrahit. Quarto, quia potest supplicio sempiterno addicere. Denique quia potest vitam gratiæ conferre, mortem peccatis inferendo. Potissimum tamen videtur sumi hoc loco mors pro morte corporali, ut ita fidelibus Christus metum mortis in Ecclesiæ persecutionibus eripiat, quippe qui norint vitæ omnispacium mortisque tempus ab ipso esse omnibus mortalibus præscriptum, præcipuè verò fidelibus, & iustis, quorum peculiarem curam habet.

III.

Inferni vario acceptiones. Quod verò attinet ad infernum, etiam eius habet clauem iuxta omnes inferni acceptiones. Primo enim sumitur infernus pro sepulchro *Psal. 113. 5.* *Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum, id est mortui, & qui in sepulchris conduntur, laudes tuas non canent: quibus viuentes ad te colendum excitentur.*

excitentur. Vnde statim subiicit: *Sed nos, qui viuimus, benedicimus Domino.* Huc etiam spectat illud Iob 21. *Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad infernum descen-* Iob. 21. 13.
dunt: vbi inter impiorum felicitates ea numeratur, quod cito moriantur, nec
longa aegritudine discredunt, actabescant: putabant enim veteres pertinere
ad felicitatem non longo morbo tabescere, sed statim mori, id quod etiam est
perspicuum ex Thren. 4. vbi dicitur, maiorem fuisse pœnam iniquitatis Hieru- Cito mori
salem subuersione Sodomorum, cuius rei statim redditur ratio illis verbis: Quae felicitatis
subuersa est in momento. Audi Prophetam. Maior effecta est iniquitas populi mei, (id est, genus.
pœna iniquitatis) peccato Sodomorum, qua subuersa est in momento: quia videlicet Threnor.
Hierusalem multo tempore passa est obsidionem, captiuitatemque. Idem con- 4. 3.
firmari potest ex Psalm. 72. vbi de reprobis dicitur. Non est respectus mortis eorum
& firmamentum in plagis eorum, seu vtriusque. Sanctus Pagninus ex Hebræo: Quia Psalm. 72. 10.
non sunt ligamenta in morte eorum, & sana est fortitudo eorum, id est, non longa in- Secunda, pro
firmitate detinentur. Sed moriuntur quasi sani, & potentes viribus: quod autem limbo.
hoc felicitatis loco numeretur, exploratum est ex ijs, quæ sequuntur: in labore Actor. 2.
hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Secundò sumitur pro limbo Gen. 42. 38.
Patrum, Psalm. 15. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum D. Gregor.
videre corruptionem. Quam locum de Christo interpretatus est D. Petrus Act. 2. Iob 14. 13.
Qui ad limbum Patrum secundum animam descendit. Et Gen. 42. Deducetis ca- Tertia, pro
nos meos cum dolore ad inferos. Hoc etiam sensu D. Gregorius li. 12. Moralium cap. damnatorum
7. intelligit illud Iob 14. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me? Tertiò sumi- Esai. 14. 15.
tur pro loco damnatorum. Esai. 4. Verumtamen ad infernum detraheris in profundum Cant. 8. 4.
lacus. Et Cantic. 8. Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio: amulatio, id
est, zelotypia, quæ rivalem in re amatâ possessione non sustinet, similis est infer-
no. Sicut enim ignis ille tartareus, quæ semel corripit, perpetuò torquet, ita ze-
lotypia furor, vbi alicuius animum occupauerit, nunquam extinguitur, aut re-
mittitur: sicut è Glossa hunc locum intelligit: Dura, inquit, sicut infernus amula-
tio: quia Dei amor nullis hostium tentamentis, à nostrâ salutis cura reuocari potuit, sicut in-
fernus nullis miserationum cruciatibus mitigatur: nec à seueritate suæ sententiæ mutatur: quan-
to austerior comparatio, eo acrior zelantis eos Domini commendatur affectus. Quarto, &
ultimò, usurpatur pro ipso Dæmone, vt auctor est Beda in Commentarijs super Quarta, pro
Proverbia, vbi docet illo sensu intelligi à plerisque illud capituli trigésimi: ne. ipso Demo-
Tria sunt insatiabilia, & quartum nunquam dicit, sufficit, Infernus, Os vuluæ, terra quæ Beda.
nunquam satiatur aqua, ignis verò nunquam dicit sufficit. Quidam, inquit, infernum Proverb. 30.
interpretantur Diabolum, qui insatiabilis sit de seductione humana. Illud etiam Iob 26. 16.
Nudus est infernus coram illo, & nullum est operimentum perditioni. Diuus Gregorius Iob 26. 6.
de diabolo accipit lib. 17. Moralium cap. 12. Inferni, inquit, & perditionis nomine D. Gregor.
Diabolum, omnesque damnationis eius socios designauit. Igitur iuxta has omnes acce- Clauis in-
ptiones dicitur Christus habere clauis inferni. Primò, quia potest vitam dare, & ferni cur
eripere. Secundò, quia antiquos Patres ex limbo educit. Tertiò, quia potest Christus di-
æternis supplicijs homines addicere. Postremò, quia potestatem dæmonis pro- cat, habet
sua libertate laxat, & contrahit, quemadmodum supra docuimus. re.